Specimen theologicum cum de Apocalypseos libro, tum de septem, quae illo continentur, epistolis

<https://hdl.handle.net/1874/298933>

SPECIMEN THEOLOGICUM

CUM DE APOCALYPSEOS LIBRO, TUM

DE SEPTEM,

QUAE ILLO CONTINENTUR,

EPISTOLIS.

UN DE VOGA EL LIBRO, TUR

DE LAZARO

QUE HIZO CONVENCION

CON LOS

SPECIMEN THEOLOGICUM
CUM DE APOCALYPSEOS LIBRO, TUM
DE SEPTEM,
QUAE ILLO CONTINENTUR,
EPISTOLIS,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

GEORGII GUILIELMI VREEDE,

JURIS ROM. ET NOD. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

VENERANDAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO ET SOLEMNI EXAMINI SUBMITTET

GUILIELMUS HERMANNUS KRIJT,
Haganus.

A. D. XXVI M. FEBRUARII, A. MDCCCLXI, HORA I.

—
Trajeti a*n* Rhenum,
TYPIS MANDARUNT KEMINK ET FILIUS.

MDCCCLXI.

MATRI
OPTIMAE, CARISSIMAE,
TENERRIMO SEMPER AMORE
A ME PROSEQUENDAE,

SACRUM.

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

P R A E F A T I O.

*Specimine meo absoluto, pauca praefari animus jubet.
Me tandem pervenisse, quo dudum tendebam, haud exiguac laetitiae fons est, cuius rei Deo sit gratia. Attamen illi laetitiae magnus simul dolor immixtus est: quod, propter causas, cum domesticas, tum externas, eo, quo in votis habebam, modo, opus non potui confidere. Matris enim carissimae, gravissimo et diuturno morbo corruptae, quo haud semel morti videbatur proxima et moribunda sere, conditio, perturbavit animi tranquillitatem et cogitationem sere peremit. Praeterea plus semel officia ab incepto opere me avocarunt, quae valde in specimine elaborando mihi obsuerunt. Paulisper rem meam differre potuisse, nisi tempus instaret, quo, ut sperare mihi licet, munus obiturus sim sanctum. Quod perpendas, quaeso, benevolie lector! et huncce libellum summo*

accipias obsequio. Mihi suffecerit, si a recta via non longius aberrasse videar. Mihi naevos ut condonetis, et aequo animo studiorum meorum primitias ut accipias, etiam atque etiam rogo.

Jucundissimo perfungor officio, gratissimum animum vobis, viri clarissimi! profitens, quorum per triennium institutione uti mihi licuerit. Post Parentes me plurimum vobis debere palam agnosco.

Tibi imprimis, clarissime VINKE! aestumatissime Promotor! quae debo, majora sunt, quam ut ego ea rite memorare possim. Per omne tempus, quo tuis lectionibus uti mihi contigit, non tantum ingenti eruditione, humanitate etiam et amicitia tua tibi obstrictum me sentio. Benevolentiae eximia documenta, quae nullo non tempore a te expertus sum, enumerare vix et ne vix quidem possem. Tot tamque magna beneficia alta recordam mente, eorum grato animo recordari numquam desinam. Diu te Deus O. M., idemque benignissimus in Christo Pater, incolumem cum tuis servet; infinita Dei gratia eximios fructus Academia et Ecclesia ex te percipere pergit.

Et tu, clar. TER HAAR! tanta in me cumulasti beneficia, et tali modo ad majus studium adhibendum me impulisti, ut grata tui memoria temporis spatio evanescere nullo modo possit. Nescio, utrum institutioni tuae an vero benevolentiae plura debeam: pro utraque sinceras ut accipere velis gratias rogo. Semper tibi adsit Deus, semper ejus fruare auxilio potenti, ita ut, quae

permulti mecum a te accepta referunt, plures etiam referre possint.

Te mihi liceat compellare, clar. DOEDES! Tua etsi per annum tantum institutione me frui potuisse admodum doleam, Deo tamen gratias ago, me te praeceptore usum esse. Pro praestiti auxilii, singularis benevolentiae, insignis amicitiae speciminibus, semper me gratum fore credas. Semper comitatis tuae et facilitatis eximiae memor ero. Pro omnibus, quae mihi largitus es, amplissimas tibi offero gratias. Deum precari numquam desinam, ut quaevis bona tibi tribuat, ut diu te servet Academiae in honorem, Christi Ecclesiae in salutem. Faxit ut tua opera largissima segete efflorescat, ut auditores in deliciis te habere pergent.

Ad vos me conservo, viri clar. BOUMAN et MILLIES! Sincera mente agnosco, me plurima vobis debere, cum vestrae institutioni, tum benevolentiae. Semper mihi aditus ad vos patuit, semper consilium et opem petenti benignissimi mihi fuistis. Pro omnibus gratias accipiatis. Pater coelestis propitius vobis adsit! Liceat tibi, clar. BOUMAN! optime merita quiete diu frui. Det tibi et collegae omnia, quorum indigetis, ita ut diu plurimis emotamento sitis.

Restat ut suavissimo perfungar officio, tibi, Doct. BAX! Gymnasii Hagani Rector! et vobis, quorum institutione me usum esse haud uno nomine laetor, Gymnasii Praeceptores! gratum testificans animum. Quod itidem vobis facio, viri clar., in Athenaeo Daventriensi Professores!

*imprimis vobis, clar. VAN DER WILLIGEN et METZLAR!
Numquam vestri extinguetur grata memoria, numquam
bona quaecumque vobis omnibus apprecari desinam.*

*Tandem ad vos me confero, carissimi Amici! quos
plures habuisse admodum laetor. Saepius recordor ves-
trum, quibuscum statutis horis convenire solebam, recor-
dor omnium, et recordabor, dum spiritus hos reget artus.
Pro omnibus, quae vobis debo, gratia sit! Omnibus
omnia fausta apprecor. Etiamsi mox longius a vobis
discesserim, amicum me habere ut velitis rogo. Nec,
ut persuasum mihi est, frustra rogo. Nam etsi nos, alii
alio abeamus, vitae Academicae dulcissima recordatio et
communium studiorum amor conjunctos nos tenebit et
amicos: verae amicitiae sempiternae sunt.*

Scripsi in pago HELLENDOORN.

a. d. xvi Februarii, 1861.

C O N S P E C T U S.

	Pag.
§ I. ARGUMENTUM, FORMA, PRIMI LECTORES APOCALYPSEOS	1.
§ II. APOCALYPSIS, A JOHANNIS APOSTOLI MANU PROFECTA	6.
A. ARGUMENTA EXTERNA	7.
1. Testimonia 1 ⁱ et 2 ⁱ saec	7.
2. Testimonia contra Apocalypscos authentiam	23.
3. Orientis et Occidentis Ecclesia	31.
B. ARGUMENTA INTEENA	36.
§ III. DE LOCO ET TEMPORE, QUO APOCALYPSIS CONFECTA VIDETUR.	48.
 INTROITUS	53.
I ^{ma} EPISTOLA, ad Ephesinam ecclesiam	62.
II ^{da} EPISTOLA, ad Smyrnaeam ecclesiam	71.
III ^a EPISTOLA, ad Pergamenam ecclesiam	75.
IV ^{ta} EPISTOLA, ad Thyatirorum ecclesiam	83.
V ^{ta} EPISTOLA, ad Sardensem ecclesiam	90.
VII ^{ta} EPISTOLA, ad Philadelphenam ecclesiam	97.
VII ^{ma} EPISTOLA, ad Laodicensem ecclesiam	106.

Volat avis sine meta,
Quo nec vates nec propheta
Evolavit altius.
Tam implenda, quam impleta,
Numquam vidit tot secreta
Purus homo purius.

DE SEPTEM, QUAE APOCALYPSI JOHANNEA
CONTINENTUR, EPISTOLIS.

§ I.

ARGUMENTUM, FORMA, PRIMI LECTORES
APOCALYPSEOS.

Απωκλυψις, revelatio, postremus Canonis N. T. liber, tribus potissimum constat partibus: a. I : 1—IV : 1, inscriptione et introitu; b. IV : 1—XXII : 5, longa visionum serie; c. XXII : 6—21, conclusione. Pars prima, in qua Messias Johanni comparet eumque jubet scripto mandare, quae visurus esset, continet epistolas, ad septem in Asia Proconsulari ecclesias datas, improbos adhortantes, consolantes pios. In secunda parte conspicitur coelum, Deus in throno considens, liber ob-signatus, Dei decreta continens, et in medio Christus, agno similis, qui, leo ex Judae tribu et stirps Davidis, vicit ideoque aperiundi librum obtinuit potestatem. Aperiuntur sex priora sigilla, calamitates secuturas

innuentia, poenas malorum, spem fidelium. Jam ultimum aperitur sigillum et simul cum tubarum septem clangore, variae calamitates denuntiantur et miseriae. Sequitur descriptio certaminis regni divini cum Satana, Antichristo falsisque prophetis. Septem patinae, ira divina repletæ, in terram effunduntur, et Babylonis vastatio celebratur. Coelo aperto, jam vates conspicit Messiam, albo insidentem equo, veste indutum sanguine tineta, et equitibus coelestibus stipatum. Postremo certamine Antichristus deletur, regnumque Messiae incipit. Post mille annos Satanas, liberatus, aggreditur regnum divinum, judicio vero extremo in aeternum damnatur. Post judicium omnia sunt renovata, novum coelum est novaque terra: et Hierosolyma nova, sponsae instar adornata, de coelo descendunt. Descriptio novorum Hierosolymorum et incolarum additur beatitudinis. Conclusio tandem et Messiae adventus desiderium libri finem constituunt.

Depingitur in hocce libro, vividis coloribus et audacibus imaginibus, Dei infinitum regimen, omnes omniaque comprehendens, additis carminibus laudibusque, de coelo auditis. Divino moderamine vitium regit, ut sublimes inde effectus nascantur: pietas virtusque contemnuntur, ut purgatae infinitam mox consequantur mercedem. Verbo: prophetice describitur historicus Messiani regni progressus et victoria Christique redditus. Certum rerum progressum in Apocalypsi adesse negat interpretatio, quae recapitulationem q. v. sequitur, cuiusque primi fautores fuerunt Augustinus¹⁾

1) In opere: De civitate Dei l. XX. c. 7—17.

et Tychonius¹⁾). Recapitulare oppositum est τῷ ordinem tenere, ut Augustinus l. l. c. 14: „Recapitulando dicit tamquam ad id rediens, quod practerierat, potiusve distulerat,” et occurrit ubi posteriore loco aliquid narratur, quod, temporis ratione habita, anteriore commemorari debuerat loco vel commemoratum est. Huic opinioni debetur denegatio procedentis semper orationis, ut ipse ait l. l. c. 17: „In hoc „quidem libro obscure multa dicuntur, maxime quia „sic eadem multis modis repetit, ut alia atque alia „dicere videatur, cum aliter atque aliter haec ipsa „dicere vestigetur.” Hancece methodum, a Beza valde laudatam et eius exemplo comprobata, etiam ulterius promovit Nie. Collado²⁾, qui sigillis, tubis, patinis eadem praesignificari dicit, ad quem parallelismus septem epistolas 2 et 3 cap. etiam pertinere monauerunt Ludw. Crocius³⁾, Matth. Hofmann⁴⁾, Coccejus⁵⁾, huiusque discipuli, ex quorum sententia septem illae epistolae Christianae ecclesiae indicant periodos. Hos etiam secutus Campegius Vitrunga⁶⁾, ita statuit: 1^{ma} epistola (ad ecclesiam Ephesinam) continet ecclesiae

1) Aequalis fuit Augustini, scripsitque Apocalypcos expositionem, nunc deperditam, cuius, si Gennadio fides habenda, non ita magnum fuit pretium, cuiusque idecirco jactura non valde dolenda. Quae adhuc in Augustini operibus superest Expositio in Apocalypsin St. Joannis, neque Augustinum, neque Tychonium habet auctorem, sed recentiorem quemdam.

2) Methodus facillima ad explicationem sacrosanctae Apocalypses Iohannis theologi, ex ipso libro desumpta.

3) Syntagma theol. 1635.

4) Chronotax. apocal. ratio synchron. Opp. theol. 1674.

5) Synops. et medulla prophet.

6) *Anexpositus* Apocalypses Iohannis Apostoli, 1705.

conditionem usque ad Decium imperatorem; 2^{da} (ad Smyrnensem eccl.) ipsam tradit Decii persecutionem; 3^a, (ad Pergamenam eccl.) spectat ad lites dogmaticas inde ab anno 320 usque ad saeculum 8^{um}; 4^{ta} (ad Thyatirorum eccl.) proponit papalis regiminis et auctoritatis depravationem, usque ad saec. 12ⁱ finem; 5^{ta} (ad Sardium eccl.) agit de tempore sequenti, usque ad Reformationem, 6^{ta} (ad Philadelphiae eccl.) expo-
nit Reformationis progressus usque ad annum 1600; dum 7^{ma} (ad Laodicensium eccl.) ecclesiam ante oculos ponit frigidam tepidamque Protestantium. Ut vero cum hisce epistolis et secum invicem quadrare faciat sigilla, tubas, patinas, in miras et permultas sese colligere debet spiras: nec mirum igitur, insignem Bengelium¹⁾, haud uno nomine laudandum, istam reliquisse viam. Commendanda tantummodo grammatica interpretatio, quae historico nititur fundamento.

Formam spectantes Apocalypseos mox appareat, eam esse bifariam; ab altera parte similis est epistolis, quales in N. T. occurunt, ab altera vero parte propheticæ V. T. dictioni, imprimis Ezechiëlis et Daniëlis, quorum praesertim hic futura proponit visibus et imaginibus, ab animalibus ductis. Non id agit auctor, ut redditum Christi regnique divini triumphum tamquam certum demonstret — epistolæ tunc forma praestitisset — verum ut horum dogmatum, jam certo recepto-

1) Imprimis in Anglia Bengelius auctoritatem nactus est, versione ipsius operis, ibi curata a John Robertson, Med. Dr. Lond. 1757 sub titulo: Bengelius' Introduction to his exposition of the Apocalypse, with his preface to that work. Hoc opere factum, ut mox Angli in Apocalypseos lectionem studiumque incumberent.

rum, argumentum, proponat tamquam Christianae spei objectum. Eichhorn Apocalypsin drama nuncupat, cui cap. 1—3 prologus, cap. 22 : 6 sqq. epilogus sunt. Ipso in dramate primo invenit: Prolusionem IV : 1—VIII : 5 in qua scena adornatur; tunc tres Actus: act. 1 : VIII : 6—XII : 17. Hierosolyma expugnantur, s. Judaïsmus religione Christiana vincitur; act. 2 : XII : 18—XX : 10 Roma expugnatur s. gentilitas vincitur religione Christiana; act. 3 : XX : 11—XXII : 5 Hierosolyma coelestia de coelo descendunt s. futurae vitae felicitas in aeternum duratura. Eum jam praecesserat Dav. Parcus¹⁾), qui Apocalypsin drama propheticum esse dixerat. Statuit auctorem, (Johannem Apostolum,) poëtam esse praeclarum, qui, philologiae studio ductus drama scripsit; (!) et, etiamsi ita semet ipsum in angustias redactum sentiat, ut varia, quae suae obstant sententiae, enumeret, tamen drama apocalypsin nuncupat. Majore omnino jure ad epicum eam referas genus, cui etiam cantus optime quadrant. Partim vero cum epistolis N. T., partim cum prophetiis V. T. eam comparare, suadet ipsius operis accurata lectio.

Quod ad primos attinet lectores ex ipsa Apocalypsi apparent eam esse datam ad septem in Asia Minoris ecclesias, (I : 4, 11). In hac quaestione de lectoribus solvenda, ipse liber tantum pro judice adhibetur, neque est, quod Hengstenbergii accipiamus sententiam, qui numerum septenarium non ex ecclesiarum numero, verum e catholicarum et e Pauli apostoli epistolarum

1) Comm. in divinam s. Apostoli et Evangelistae Joannis apocalypsin, Heidelb. 1618.

numero, ductum opinatur¹⁾). Scripsit iis Johannes, ut vitia et peccata carperet: ut in fide et spe alios confirmaret: ut, qui Christo revera nomen dederant, doceret, ut in miseriis, quae jam aderant, atque mox etiam venirent, spem foverent, in Domino nixam, inconcussam, atque redditu Domini summam acciperent beatitudinem. Etsi autem primum quidem hic liber tradendus fuerit coetibus Asiae proconsularis, quorum singularis cura Johanni fuit demandata, nullus dubito, cum omnium interesset eiusmodi patrfactionem accipere, quin deinde eius notitia propaganda esset, per universam ecclesiam Christianam, id, quod forte etiam indicatur C. XXII: 16.

§ II.

APOCALYPYSIS, A JOHANNIS APOSTOLI MANU PROFECTA.

Quaestio summi momenti habenda, num revera Johannes Zebedaei filius, Jacobi frater, quem ante omnes discipulos in deliciis habuerat Jesus, hujus liber auctor fuerit. In qua solvenda, argumenta externa et interna, quae dicuntur, consideranda erunt. Ab illis autem ut ordiamur, primo 1ⁱ et 2ⁱ saec. audiamus testimonia, tunc testimonia perpendamus adversa, tan-

1) „Johannes hatte, da er an die sieben Gemeinden schrieb, schon das Vorbild der sieben katholischen und der vierzehn Paulinischen Briefe (mit Einschluss des Briefes an die Hebräer . . .) vor Augen.“

dem Orientis et Occidentis Ecclesia, quid de Apocalypseos origine statuerit, videamus.

A. ARGUMENTA EXTERNA.

1. *Testimonia 1ⁱ et 2ⁱ saec.*

PAPIAS ecclesiae Hierapolitanae in Phrygia episcopus fuit, et mortuus est ca annum 165. (secundum Chronicon Paschale martyrium subiit Pergami, Olymp. 235, 3.) Eum Apocalypsin, tamquam divinum receperisse et fide dignum librum testantur duo e Cappadocia episcopi, Andreas et Arethas Caesareensis, quorum ille saec. 5^{to}, hic forte 6^{to} floruit¹⁾. Andreas in prooemio commentarii sui in Apocalypsin ita loquitur: περὶ μὲν τοῦ θεοπνεύστου τῆς βίβλου περιττὸν αὐκάνει τὸν λόγον ἡγούμενα, τὰν μακαρίων Γρηγορίου Φημὶ τοῦ θεολόγου καὶ Κυρίλλου, προσέτι δὲ καὶ τῶν ἀρχαιοτέρων Παππίου, Εἰρηναίου, Μεθόδιου καὶ Ἰππολύτου ταύτη προσωρινούντων τὸ ἀξιόπιστον. Idem fere tradit Arethas, qui plerumque Andreac verba describit. Ex illius igitur mente Papias Apocalypsin habuit θεόπνευστον = fide dignum, i. e. canonicum librum: quod ex Andreae sententia hue dicit: Papias Apocalypsi apostolicam addixit originem, Johannemque apostolum habet ejus